АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 16 » июля 2024 года № 336                                                 с. Гальбштадт

О муниципальной подкомиссии по

инвентаризации защитных сооружений

гражданской обороны и иных объектов,

предназначенных для укрытия

населения на территории Немецкого

национального района Алтайского края

 В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской

Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных

объектов гражданской обороны» и от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС

России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и

ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и

организациях», в целях эффективного решения задач инвентаризационных

мероприятий в отношении защитных сооружений гражданской обороны и иных

объектов, предназначенных для укрытия населения на территории Немецкого

национального района Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить:

 1.1. Состав  муниципальной подкомиссии по инвентаризации защитных

сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для

укрытия населения на территории Немецкого национального района

Алтайского края (Приложение №1);

 1.2. Положение о муниципальной подкомиссии по инвентаризации

защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов,

предназначенных для укрытия населения на территории Немецкого

национального района Алтайского края (Приложение № 2).

 2. Председателю муниципальной подкомиссии по инвентаризации

защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов,

3

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Немецкого национального района Алтайского края

от 16.07.2024 № 336

СОСТАВ

муниципальной подкомиссии по инвентаризации защитных сооружений

гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия

населения на территории Немецкого национального района Алтайского края

Председатель подкомиссии:

Опрышко

Владимир Александрович

заместитель главы Администрации района по

ЖКХ, строительству, транспорту и

оперативным вопросам

Секретарь комиссии:

Шитц

Антонина Вячеславовна

главный специалист отдела по ЖКХ,

строительству, дорожному хозяйству и связи

Администрации района

Члены комиссии:

Бабкин

Федор Федорович

заместитель главного врача КГБУЗ

«Центральная районная больница Немецкого

национального района» (по согласованию)

Гардт

Фридрих Фридрихович

начальник управления по сельскому

хозяйству и перерабатывающей

промышленности Администрации района

Гильденбранд

Ольга Владимировна

председатель комитета по образованию и

делам молодежи Немецкого национального

района Алтайского края

Никитин

Владимир Александрович

начальник отдела по делам ГО и ЧС и

мобилизационной подготовки

Администрации района

Титоренко

Яков Яковлевич

начальник 77 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Алтайскому краю (по

согласованию)

Урих

Снежана Владимировна

начальник МКУ «Отдел по имуществу и

земельным отношениям»

Администрации Немецкого

национального района Алтайского края»

Якутина

Елена Николаевна

начальник отдела по архитектуре и

градостроительству Администрации района

4

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Немецкого национального района Алтайского края

от 16.07.2024 № 336

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной подкомиссии по инвентаризации защитных сооружений

гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия

населения на территории Немецкого национального района Алтайского края

1. Муниципальная подкомиссия по инвентаризации защитных

сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для

укрытия населения на территории Немецкого национального района

Алтайского края (далее – Комиссия) создается для выявления фактического

наличия и технического состояния защитных сооружений гражданской

обороны (далее – ЗС ГО) и иных объектов, предназначенных для укрытия

населения (далее – заглубленные помещений) независимо от ведомственной

принадлежности и форм собственности организаций, которым они переданы в

пользование (на баланс).

2. В своей работе Комиссия руководствуется федеральными законами,

Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Алтайского края, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами инвентаризации являются:

1) выявление фактического наличия ЗС ГО, заглубленных помещений и

оценка их основных тактико-технических характеристик;

2) оценка готовности ЗС ГО и заглубленных помещений к

использованию по предназначению (готово, ограниченно готово, не готово);

3) определение мер, направленных на обеспечение сохранности и

повышение эффективности использования ЗС ГО и заглубленных помещений;

4) уточнение учетных сведений ЗС ГО и заглубленных помещений.

4. В соответствии с возложенными задачами Комиссия осуществляет

следующие полномочия:

1) осуществляет методическое руководство и контроль подготовки к

работе Комиссий;

2) разрабатывает план проведения инвентаризации ЗС ГО и

заглубленных помещений на территории Немецкого национального района

Алтайского края (далее – района);

3) проводит сверку учетных сведений ЗС ГО и заглубленных

помещений, представленных инвентаризационными комиссиями организаций

района;

4) формирует предложения по мероприятиям, направленным на

обеспечение сохранности и повышение эффективности использования ЗС ГО м

заглубленных помещений;

5

5) осуществляет обобщение результатов инвентаризации ЗС ГО и

заглубленных помещений путем составления инвентаризационных ведомостей

по формам в соответствии с Методическими рекомендациями;

6) после обобщения результатов представляет материалы

инвентаризации ЗС ГО и заглубленных помещений района в

Межведомственную комиссию по проведению инвентаризации защитных

сооружений гражданской обороны, находящихся в собственности Алтайского

края и муниципальных образований Алтайского края.

5. При проведении инвентаризации Комиссия в соответствии с

поставленными перед ней задачами выполняет следующие работы:

5.1. Проверка наличия и состояния паспортов и журналов учета ЗС ГО и

заглубленных помещений, их соответствие реестрам учета государственного и

муниципального имущества органов, осуществляющих управление

имуществом. Фактическое наличие ЗС ГО и заглубленных помещений, их

состав и основные характеристики определяются путем обязательной сверки

всей необходимой правовой и технической документации;

5.2. Проверка наличия документов, подтверждающих права

пользователей ЗС ГО и заглубленных помещений;

5.3. Визуальный осмотр ЗС ГО и заглубленных помещений с

фотофиксацией их основных элементов (5 - 8 снимков):

общее состояние сооружения, состояние входов, аварийных выходов,

воздухозаборных и вытяжных каналов;

состояние несущих и ограждающих строительных конструкций

(осмотром поверхностей стен, потолков, полов) во всех помещениях;

у отдельно стоящих ЗС ГО – состояние обвалования, у встроенных –

состояние отмостки;

исправность систем вентиляции, водоснабжения, отопления,

канализации, электроснабжения, связи, автоматики и другого оборудования;

исправность защитно-герметических и герметических ворот, дверей,

ставен и других защитных устройств;

использование площадей помещений для нужд экономики и

обслуживания населения.

5.4. Проверка наличия эксплуатационной документации ЗС ГО и

заглубленных помещений в соответствии с пунктом 3.6. приказа МЧС России

от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил

эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»;

5.5. Формирование предложений по мероприятиям, направленным на

обеспечение сохранности и повышение эффективности использования ЗС ГО и

заглубленных помещений;

5.6. Составление:

акта инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому

ЗС ГО;

перечня защитных сооружений гражданской обороны;

сводной инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО к приему

6

укрываемых;

сведений об обеспеченности ЗС ГО и заглубленными помещениями

подземного пространства в районе;

5.7. После обобщения результатов представление материалов

инвентаризации ЗС ГО и заглубленных помещений района в

Межведомственную комиссию по проведению инвентаризации защитных

сооружений гражданской обороны, находящихся в собственности Алтайского

края и муниципальных образований Алтайского края.

6. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии. Заседание

Комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие более

половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседании без права

замены.

7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом

заседания, который подписывает председательствующий на заседании. При

равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на

заседании является решающим.